[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ

ПРОТОКОЛ
заседания Совета руководителей территориальных органов
Федеральной антимонопольной службы

в Дальневосточном федеральном округе
12 декабря 2012 года

                                                 г. Хабаровск
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Бодров В.А. – руководитель Хабаровского УФАС России, председатель

                         Совета

ПРИСУТСТВОВАЛИ: см. приложение.

I. О состоянии конкуренции и антимонопольном регулировании в сфере добычи и переработки водно-биологических ресурсов

ВЫСТУПИЛИ:  Бодров В.А., Вялых С.В., Петров А.В., Тыченок Г.Н., Задорожный В.Г., Лунев А.А., Игнатьев Ю.А.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Вялых С.В. и Петрова А.В. о состоянии конкуренции и антимонопольном регулировании в сфере добычи и переработки водно-биологических ресурсов   в субъектах ДФО.

2. Отметить, что рыбное хозяйство играет значительную роль в экономике большинства субъектов РФ в ДФО, особенно в Камчатском, Приморском краях и Сахалинской области. Отрасль имеет огромный потенциал благодаря водно-биологическим ресурсам Дальневосточных морей, однако этот потенциал не реализуется: потребительский рынок не насыщен качественной и доступной по цене рыбной продукцией. На рынке водно-биологических ресурсов имеют место признаки картельных сговоров, причем с невыгодными для российской стороны условиями.

Действующие правила распределения рыбопромысловых участков не обеспечивают справедливого и равного доступа к ним хозяйствующих субъектов, создают условия для фальсификации сведений, предоставляемых в ходе проведения конкурсов. ФАР в ряде случаев в конкурсной документации каждый раз необоснованно повышает процент возможно допустимого количества участков на одного пользователя в одном муниципальном районе, что так же приводит к монополизации отрасли. Отсутствуют правовые основы о принадлежности к коренным малочисленным народам Севера, что ведет к необоснованному предоставлению льгот.
Не преодолены административные барьеры, обусловливающие длительное оформление судов с рыбной продукцией, а также снабжения и снаряжения судов в российских портах, в результате чего судовладельцам выгоднее отгрузку рыбы, снабжение и снаряжение судов осуществлять за рубежом.
И распределительные и контрольные функции в сфере рыболовства сосредоточены в ФАР, что является коррупциогенным фактором.
Для улучшения ситуации в отрасли необходимо принятие ряда мер, в том числе:
1. Совершенствование законодательства в области распределения рыбопромысловых участков. А именно:
1) Внесение в постановление Правительства РФ от 14.04.2008 № 264 "О проведении конкурса на право заключения договора о предоставлении рыбопромыслового участка для осуществления промышленного рыболовства и заключении такого договора"  следующих изменений:

- установить обязанность участников конкурса вносить обеспечение заявки на участие в конкурсе в размере не менее 10 процентов от заявленного размера платы.

- установить следующие значения критериям оценки:

«размер платы» до 25 %,

«средняя численность работников» до 40%,

«средневзвешенные показатели освоения квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов» до 15%,

«возможный суточный объем выпуска готовой рыбной продукции на рыбоперерабатывающем заводе» до 20% от общей значимости всех критериев конкурса, которая должна составлять 100%.

- установить, что подтверждение средней численности работников участника конкурса осуществляется путем предоставления реестров о сумме начисленного и удержанного налога на доходы физических лиц за соответствующий календарный год, заверенных налоговым органом.

При расчете критерия «средняя численность работников» за отчетный год учитывать только работников, имеющих общий стаж работы у участника конкурса не менее одного календарного года (в соответствии с фактически отработанным временем за отчетный год).

- установить требование, что указываемые участником конкурса объекты, которые задействованы в переработке водных биологических ресурсов и подтверждающие возможный суточный объем выпуска готовой рыбной продукции на рыбоперерабатывающем заводе должны быть установлены непосредственно в здании рыбоперерабатывающего завода.

- установить право конкурсной комиссии проверять достоверность всех представленных заявителем сведений путем направления запросов в органы, обладающие соответствующей информацией, проведения комиссионных выездных проверок.

- установить обязанность организатора конкурса в каждом случае обосновывать применяемое в конкурсной документации ограничение количества рыбопромысловых участков, которые могут быть переданы в пользование победителю конкурса.

2) Внесение в постановление Правительства РФ от 30.12.2008 № 1078 "О проведении конкурса на право заключения договора о предоставлении рыбопромыслового участка для организации любительского и спортивного рыболовства и заключении такого договора"  изменений, устанавливающих, что в составе конкурсной заявки должны предоставляться документы о численности работников участника конкурса, которые зарегистрированы на территории муниципального образования, в границах которого расположен выставленный на конкурс рыбопромысловый участок, и только тех объектов инфраструктуры, которые расположены в муниципальном образовании, в границах которого находится выставленный на конкурс рыбопромысловый участок. Соответственно оцениваться должны только эти показатели;

3) Внесение в названные постановления изменений, предусматривающих участие представителей антимонопольной службы без права голоса в составе комиссий по выделению рыбопромысловых участков - в целях усиления антимонопольного контроля за выделением рыбопромысловых участков;
4) Разделение распределительных и контрольных функций в сфере рыболовства.
2. Усиление контроля за процессами экономической концентрации и картельными сговорами в отрасли.
3. Проведение проверок представленных в ходе конкурсов данных, и в случае выявления фальсификаций, направление обращений в правоохранительные органы.
4. Развитие инфраструктуры товарных рынков, в том числе развитие товаропроводящей сети отечественной рыбной продукции.

3. Хабаровскому УФАС России в срок до 30 декабря сформировать предложения о мерах по улучшению конкуренции в сфере рыболовства и после согласования со всеми управлениями ФАС России в ДФО до 25.01.2013 направить в Управление  контроля ЖКХ, строительства и природных ресурсов ФАС России.
4. Всем управлениям ФАС России на территории ДФО
- усилить контроль за состоянием рынка оптовой и розничной реализации рыбной продукции с целью выявления и пресечения на них картельных и вертикальных сговоров;

- провести в 2013 году проверки управлений Россельхознадзора, Росрыболовства, Морского регистра на подведомственной территории на предмет соблюдения положений статей 15 и 16, а также главы 5 Закона о защите конкуренции;

5. Камчатскому, Магаданскому, Приморскому, Сахалинскому, Хабаровскому управлениям
- активизировать работу по адвокатированию конкуренции в сфере рыболовства, в том числе на базе работы ОКС;

- провести в первом полугодии 2013 года анализ рынка лова водно-биологических ресурсов, занимающих наибольший удельный вес в общем объеме лова в ДФО (по согласованию).
II. О взаимодействии с центральным аппаратом ФАС России.

1. Принять к сведению информацию Т.И. Яковлевой взаимодействии с центральным аппаратом ФАС России.

2. Отметить, что несмотря на некоторую положительную динамику в вопросах взаимодействия с центральным аппаратом ФАС России, многие проблемы остаются актуальными.
Злободневной остается проблема отсутствия однозначной и четкой позиции ФАС России по спорным вопросам правоприменительной практики, по которым сложилась противоречивая судебная практика. Так, в арбитражной практике сложилась противоречивая позиция по вопросу правового порядка проведения внеплановых проверок размещения заказа антимонопольных органов в случаях отзыва жалобы до начала ее рассмотрения или возврата по основаниям, предусмотренным в статье 59  94-ФЗ, поступления информации  о нарушениях 94-ФЗ от других контролирующих и правоохранительных органов, требований и поручений правоохранительных органов, органов прокуратуры о необходимости проведения проверки того или иного заказа на соответствие положениям 94-ФЗ. В одних случаях признается законность применения главы 8 Закона и административного регламента ФАС России по рассмотрению жалоб, в других случаях применение указанного порядка (глава 8 Закона) и регламента признается недействительным (поскольку он распространяется только на проведение внеплановых проверок при рассмотрении жалоб участников торгов), а указывается законность методических рекомендаций ФАС России, доведенных до территориальных органов письмом ФАС России от 25.05.2007 № АЦ/8325 (согласно которым внеплановые документарные проверки проводятся инспекцией на основании приказа государственного органа с оформлением результатов проверки актом) (постановление ФАС Северо-Западного округа от 05.-8.201 по делу № А05-13928/2010).

До настоящего времени позиция ФАС России по данному вопросу не изложена и не доведена до сведенья территориальных органов.

Отсутствие нормативного/ненормативного правового акта, регламентирующего действия антимонопольных органов по проведению внеплановых документарных проверок как по текущим размещениям заказа, так и по завершенным процедурам размещения заказа не позволяет всем антимонопольным управлениям придерживаться единой позиции при принятии решения о проведении  внеплановой не выездной проверки.

На протяжении многих лет поднимается вопрос о позднем доведении до территориальных управлений планов ФАС России по анализу состояния конкуренции на товарных рынках, последние годы планы доводились заблаговременно до территориальных управлений, однако план работы по анализу состояния конкуренции на товарных рынках на 2013 год до территориальных управлений не доведён.

Несвоевременность доведения планов ФАС России по выше указанному направлению деятельности дестабилизирует работу территориальных управлений. Заблаговременное представление планов позволяет территориальным управлениям не только своевременно перераспределить нагрузку между специалистами, но и скоординировать планируемую работу в управлении.
Следует отметить и такое негативное явление как внесение изменений в план работы ФАС России по анализу товарных рынков.

Так план работ на 2009-2010 годы (Приказ ФАС России от 06.02.2008 № 28) корректировался соответствующими приказами 9 раз. План на 2011 – 2012 годы утверждён приказом ФАС России от 22.06.2010 № 349, он соответственно был отменён приказом от 27.09.2010 №  551, который тоже в свою очередь утратил силу в соответствии с приказом от 07.02.2011 № 66, в целом приказ корректировался 8 раз.
Все территориальные управления указывают на несвоевременность поступления методических рекомендаций по анализу запланированных ФАС России товарных рынков и их плохое качество.

Необходимо отметить проблему связи дальневосточным территориальным органам по телефону со специалистами управлений ФАС России для получения срочных консультаций из-за разницы во времени. Кроме того, наблюдается проблема во взаимодействии с ЦА ФАС России по вопросам технической поддержки. В частности, наблюдается задержка предоставления новым сотрудникам территориального управления доступа к внутреннему порталу ФАС России и внутренним сервисам портала. Возникают ситуации, когда сотрудники, имеющие доступ к внутреннему порталу ФАС России и внутренним сервисам портала, не могут осуществлять работу с внутренними сервисами портала в связи с периодическими отказами системы в доступе к внутренним сервисам портала.

Телефон прямой связи с ФАС России, часто не функционирует. В течение последнего месяца, после проведения в ФАС России технических работ, данный телефон перестал работать должным образом.
В территориальные органы продолжают поступать, как правило, срочные запросы, поручения за подписью, начиная от начальников управлений до специалистов – экспертов отделов управлений ФАС России, в нарушение приказа руководителя ФАС России о направлении поручений центрального аппарата ФАС России в территориальные органы только за подписью руководителя либо его заместителей.
Серьезной проблемой на настоящий момент является отсутствие обучающих программ и семинаров (со специалистами, экспертами центрального аппарата) с отрывом от производства для повышения квалификации сотрудников управления.
3.
Предложить ФАС России

1) Разработать порядок проведения внеплановых документальных проверок при поступлении в антимонопольный орган информации о нарушениях 94-ФЗ и информации о совершении должностными лицами действий (бездействий) содержащих признаки административного правонарушения, в том числе при отзыве жалобы.

2) Заблаговременно доводить до территориальных управлений годовой план работы по анализам состояния конкуренции на товарных рынках. Устранить практику внесения многократных изменений в приказ ФАС России утверждающий годовой план работы по анализам состояния конкуренции на товарных рынках ;

3) Комиссии Федеральной антимонопольной службы по проведению анализа товарных рынков при утверждении проектов методических указаний по анализу товарных рынков, рассматривать методические материалы в комплексе на соответствие Порядку проведения анализа состояния конкуренции на товарном рынке, утверждённому Приказом ФАС России от 28.04.2010 №220 и отраслевой специфики товарного рынка. Прекратить практику направления в территориальные управления методические рекомендации по анализу товарных рынков не надлежащего качества.
4) Ускорить работу по разработке обучающих программ  и организации семинаров для сотрудников территориальных органов на базе учебного центра ФАС России с обязательным планированием средств на проезд и командировочные расходы.

4. Хабаровскому УФАС России в срок до 30 декабря направить эти предложения в Управление государственной службы и Аналитическое управление ФАС России.

III. Разработка предложений по участию ФАС России в качестве соисполнителя в программе социально-экономического  развития Дальнего Востока и Байкальского региона.
СЛУШАЛИ: В.А. Бодрова

РЕШИЛИ:
- предложить включить в программу мероприятия по проведению регулярных межрегиональных  семинаров по развитию конкуренции улучшению предпринимательского климата, проведению научно-исследовательских работ по вопросам административных барьеров и предоставления преференций;
- предложить ФАС России рассмотреть вопрос о заключении соглашения Минвостокразвития России о взаимодействии.

IV. О плане работы Совета территориальных органов на 2013 год.
СЛУШАЛИ: В.А. Бодрова

РЕШИЛИ:

Включить в план работы на 2013 год:

- о результатах анализа рынка лова водно-биологических ресурсов;

- о состоянии конкуренции на рынке строительства жилья;

- о региональных программах развития конкуренции.

Ответственный секретарь                                                            Е.В. Гуринович